ffiil
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.9ÍX)-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2í.28

âo|NTRATO DE PRESTAçAO DE SERy,ÇOS No 103/2024P5-PMSS
REF.: DTSPEVSA DE LICITAçAO No 038/2024PMSSD,

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
ENTRE SI O MUNICíPIO DE SOUTO SOÁRES E Á
EMPRESA ERITON JOSE DE SOUA.

t- })NTRATANIES: O MUNICíP\O DÉ SOUTO SOÁRES, Pessoa Jurídica de Direito Público lntemo,

com sede na Av. José Sampaio, no 08, Predio, Centro, inscito no CNPJ/MF sob o n.o 13.922.554/0001'98'

doravante denominado 31úTRATANIE e a empresa ERtToN JosE DE soUA, inscrita no CNPJ sob no

33.245.4A0/OOO1-70, com sede à Avenida Pedrc Gaspar 460, Banoquinha. SouÍo Soares - BA, CEP: 46'900-

000.

It- REPRESENIANIES; Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municip-al,- Sr
-ANDRÉ.^LULZ

sAMpAIo cARDosô, brasiteiro, poftador do RG n.o 746013930/S9P'BA S9P/BA e CPF n.o 916.397'195-04,

residente e domicitiaáo na Rua Gtóia sampaio, No 47, Centro, nesta cidade, e representantg t999! aa

CONTRATADA, o Sr. ERIrOÂíJOSE DE SOUZA, bnsiteiro, maior, capaz, inscito no RG de no 15295208

ssp/BA e no CpF 057.313.095-74, residente e domicitiado na Avenida Pedro Gaspar 460, Banoquinha, souÍo

Soares - BA, CEP: 46.900-000.

ttt - DA AUT2R2AÇÃ1 DA DIS?ENSÁ: o presente Contrato é celebrado em deconência do Processo de

Dispensa de Licitação no 03gf2024pMSSD', de rnferesse da Prefeitura Municipatde soufo soares, que faz pafte

integrante e compíerentar deste Contrato, como se nele esÍivesse contido'

tv - FTJNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, com base no caput do art. 72 e aft. 75, ll-

CLAUSIILA PRIMEIRA. DO OBJETO

Constituiobjeto coNTRATAçÃo DE EMPREiA EsPEctALtzADA No FoRNEctMENTo E INSTALAçA0 DE

PORTAS E JANELAS, ESPELHOS DE WDRO E PERSIANAS, AFIM DE ATENDER ÁS íVECESS'DADES DA

pREFEtTuRA MUNIctpAL E sEcRETARtA DE SAúDE, coNFoRME EsPEctFtcAÇóEs E QUANTIDADES

COTVSrATVrES NO EDTTAL E SEUS ANEXOS, conforme proposta vencedora na Dispensa no

038Í2O24PMSSDI. Confo rm e plan ilh a ve ncedora.

1AUSULA SEGLINDA - DA OBR/IGAçÃO DAS PARTES

2.1 Atem das obrigações resultanÍes da obseruância da Lei 14.133/2021 , são obigações da CONTRATADA:

2.1.1 A Contrataâa'deve Cumprir todas as obigações consÍanÚes do presente termo, seus anexos e sua

p,roposta, assumindo como exclusivamente seuã ós n'scos e as despesas deconentes da boa e peieita

execução do obieto e, ainda:
12.1.2 Efetuar a prcstação de seruigos conforme condições, prazos e locais indicados; não serão aceitos

mateiaise seruigos em desacordo com as especificaçõe.stonsúantes do presente Termo de Referência;

12.1.g Responsábitizar-se pelos entulhos e lixo rcsultado da prestação de seyiq9.
.

12.1.4 Responsabitizar-se pelas despesas dos tributos, encàryos trabalhistas, previdenciáios,.fiscais,

comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamenÍo de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que

incidam ou venham a incidir na execução do contrato;

12.1.5 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibitidade com as obigações assumÍdas, Íodas

as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

12.1.6 Apresentar Nota-Fiscat para o récebimento, de acordo com as especificações'

2.2 - Atém das obrigações resultante.s da ohseruância da Lei 14.133/2021, sáo obrtgações da

CONTRATANTE

2.2.1Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Editale seus anexos;

2.2.2. Veificar minuciosa'mente, no pràzo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoiamente com as

especificações consfanÍe s do Editat e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

§fl
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.ss4l0001-98 - Telefax: (075) 3339-2 tio I 2t28

2.2.3. Comunicar à Contratada, por escito, sobre imperteições, fathas ou inegulaidades veificadas no objeto
fomecido, para que seja substituÍdo, reparado ou conigido;
2.2.4. Acompanhar e fiscalizar o cumpimento das obigações da Contratada, através de comissão/seruidor
especialmente designado;
2.2.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor conespondente ao fomecimento do objeto, no prazo e forma
estabelecidos no Editale seus anexos;
2.2.6. A Administração não responderá por quaisquer compromrssos assumidos pela Contratada com terceiros,
ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em deconência
de ato da Contratada, de seus emprcgados, preposÍos ou subordinados.

GLAUSULATERCETRA- DA ENTREGA E CONDTÇóES:

3. í Os seruços de instalação deverão ser agendados previamente com a CONTRATANTE obedecendo-se os
prazos máximos definidos neste Termo.
3.2. O prazo paru entrega e instalação do material será de até 30 (trinta) dias conidos, a contar da data do
recebimento da Ordem de Seruiço.
3.3 Nas hipóteses em que os bens entregues não se conformarem com as especificações desfe Termo, o
fomecedor deverá substituí-los, âs suas expensas, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contados a partir da
data do termo de recusa dos bens. Na contagem dos prazos previstos neste Termo, exclui-se o dia de início e
inclui-se o dia do vencimento. Os prazos se iniciam e vencem em dias úteis.
3.4 A entrega dos bens deverá ser efetuada em dias úteis, no horáio de expediente comprcendido entre
08h00min às 12h e 14h às 17h00min, na UBS - lJnidade Básica de Saúde, situada no Povoado de São
Domingos e no Hospital Municipal Jonival Lucas, situado na avenida Luís Eduardo Magalhães, s/n, Centro, na
sede da Prefeitura Municipal de Souto Soares/Ba, na Avenida Jose Sampaio, no 08, Centro, SouÍo Soares/BA,
CEP: 46.990-A00, e será acompanhada e fiscalizada por representante da CONTRATANTE, com vistas à
veificação da conformidade dos bens com as especificações consúanÍes nesÍe instrumento.

CLAUSULA QUARTA. DO VALOR E CONDIÇOES DE PAGAMENTO

4.1. O valor global para fomecimento é de R$ 31.390,00 (tinta e um mil, trezentos e noventa reais).

4.2. No valor pactuado estão rnclusos Íodos os tibutos e, ou encargos soclals, resultantes da operação
adjudicatóia concluída, inclusive despesas com fretes e ouÍros.

4.3. O pagamento sera efetuado em até 30 (tnnta) dias, a contar da efetiva entrega dos materiaLs desÍa
licitação, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota FiscaWatura, deverá ser emitida pela ticitante vencedora/contratada, obigatoiamente com o
mesmo número de inscição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das prcposÍas de preços,
bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para coffeção, o prazo para pagamento passará a fluir após
a sua reapresentação.

4-6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia corn suas
obrigações para com o sisÍema de seguidade social, mediante apresentação das Ceftidões Negativas de
Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGIS e Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:

5. í - Os preços deverão ser expressos ern reais e de conformidade com a prcposta vencedora, fixo e
ineajustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocoffa o desequitíbrio econômico financeiro
do contrato, conforme dr'sposÍo no Aft. 135, parágrafo ? da Lei 14.133/2021 .

ffi ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nc 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5s4l0001-98 - Telefax: (075) 3339-2tso I 2128

CLÁUSULA SEXIA - DO PRAZO

6.1. O ptztzo do contrato será até 31/1A2024, podendo ser proffogado mediante acotdo entre as partes e nos
termos da Lei 14.133/2021.

c LÁu s u LA s ET\M A - RECURS O O RçAM ENTART O :

7.1. As despesas deconentes da execução do objeto do presente contrato conerão a cargo da seguinte
dotação orçamentária:

UN TDADE ORçAMENfÁrua : 02.02.01 - SecreÍara M un ícipat de Administração Geral.
PROJETO| ATIVIDADE: 2008 - Manutenção e DesenvolvÍmento das Ações da Sec, de Adminístnção
Geral.
Classificação Econômica: 339039 - Outros Seruços Terceiros - Pessoa Jurídica.
Classificação Econômica: 3390.30.00.00 - Matertil de Consumo
FONTE:1500

UNIDADE ORçAMENTARIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2084 - Manutenção das Ações da Atenção Hospitalar e Ambutatortal/ Média e
Alta Complexidade.
Classificação Econômica : $9A30.00.00 - Material de Consumo
Classificação Eco nômi ca : 339039 - O utros Seruços Tercei ros - Pessoa J u rtd ica.
Fonte:1500

UN IDADE ORçAMENTARTA: 02.05.02 - Fundo M unicipat de Saúde.
PROJETO| ATIVIDADE: 2055- Manutenção das Ações da Atenção Básica.
Classifi cação Econômica : 3390.30.00.(n - Material de Consumo
Classificação Econômica;339039 - Outros Servços Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte:1500

8 - CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:

8. í - Nos termos do aft. 1 55 e 1 56 da Lei n. 14.1 33/21 , fica estipulado as seguintes penalidades:

Att. 155.0 licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas segurnÍes
infrações:

I - dar causa à inexecução parcial do contrato;

ll - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao
funcionamento dos serulgos públicos ou ao interesse coletivo;

lll - dar causa à inexecução total do contrato;

lV - deixar de entregar a documentação exigida para o ceftame;

V - não manter a proposta, salvo em deconência de fato superueniente devidamente justificado;

Vl - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

Vll - enseiar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da ticitação sem motivo
justificado;

Vlll - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração
falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

lX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

ffiil
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNtCIPAt DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.9Í10-000
CNPJ 13.922.s54l0001-98 - Telefax: (07s) 3339-2 tSO | 2tzg

X - compoftar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

Xl - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da ticitação;

Xll- praticar ato lesivo previsto no aft. 50 da Lei no 12.846, de 10 de agosÍo de 2013.

Lrt. 156. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesÍa Lei as
segurnúes sangões:

I - advertência;

ll- multa;

lll - impedimento de licitar e contrataç

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ ío Na aplicação das sanções serão considerados:

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

ll - as peculiaidades do caso concreto;

lll - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

lV - os danos que dela provierem para a Administração púbtica;

V - a implantação ou o apeieiçoamento de programa de integidade, conforme normas e
oientações dos órgãos de controle.

§ 2" A sanção prevista no inciso I do caput deste artigo será aplicada exclusivamente pela
infração administrativa prevista no inciso t do caput do art. 155 desta Léi, quando não se justiftcar a imposição
de penalidade mais gnve.

§ 3o Á sançáo prevista no inciso ll do caput deste artigo, calculada na forma do edital ou do
contrato, não poderá ser infeior a 0,596 (cinco décimos por cento) nem supeior a 30% (tinta por cento) do
valor do contrato licitado ou celebrado com contratação dircta e será apticada ao responsáiet poi qualquer das
infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

§ 4o A sanção prevista no inciso ltl do capuÍ desÍe artigo será aplicada ao responsável pelas
infrações administrativas previstas nos rnclsos tt, ttt, lV, V, Vl e Vlt do õaput Ao àt. 155 desta Lei, quandb não
s.e iustificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsàvet de ticitar ou contratar no âmbito da
Administração Pública direta e indireta do ente federatívo que tiver'aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3
(três) anos.

§ 5o Á sanção prevista no inciso tV do capuÍ desÍe artigo será apticada ao responsávet pelas
infrações administrativas prew.sÍas nos rncr.sos vtlt, tx, X, Xt e xil do õaput do'art. 155 desta'Lei, bem'como
pelas infrações administrativas previstas nos lncisos ll, tll, tv, v, vl e vtt do caput do referido artigo que
iustifiquem a imposição de penalidade mais. grave que a sanção rcfeida no § 4o deste artigo, e imp"edirá o
responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Púbtica diretá e indireta dõ todos os enÍes
federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de ô(ses anos.

8.2. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoidade competente aplicando-se o
Princípio da Proporcionalídade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reals e comprovados,
desde que formuladas por escn?o e no prazo máximo de 5 (cinco) drãs úúers da data em que for'oficiada apretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.3 - Ás multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatáias em conta conente em
agência bancária devidamente credenciada peto município no prazo máximó de 05 (cinco) a contar da data da
notificação, ou quando for o caso, cobrada judiciatmente.

$il
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av' José sampaio, nc 0g, prédio, centro, souto soares - Bahia, cEp 46.990-000
CNPJ 13.922.s54l0001-98 - Tetefax: (O7sl 3339_2 ts} I ZtZg

8'4 - As multas de ?ue tra.la este capítulo, serão desco ntadas do pagamento eventualmente devido petaAdministração ou na impossibitidade de ser feito o oeicoÃio,',ecolhida pela adjudicatáia em conta corrente emagência bancáia devidamente credenciada qeto muniõipn' ,á pr"ro máximó de 05 (cinco) dias a contar danotificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLAITSULA NONA. DA RESC'SÁ O CONTRATTTAL

9'1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escito da Administração, nos casosenumerados nos rncisos aft. 139 da Leí Federal no 14.'133/21 .

âLAUSULA DECTMA - DA PttBLtcAçÃo

10'1' DenÜo do prazo legal estiputado na L_ei no 14.133/21, contado de sua assinatura, o CONTRATANTEprovidenciará a publicação de resumo deste Contrato na imprensa ofÍcialao minicipn.

cLÁusuLA DÉctMA pRtMEtRA- DA FtscALtzAçÃo

A execução deste contrato será fiscatizado pela seruidora Maiana v-aqão los Anjos, matrícula de n.o 33g5, cujo objetocontratado refira-se áyta da ação sociate Prefeitura Municipal, conforme oecretógôp No 45s e 456, de 25 de maio de2023, publicados no Diáio oficial do Município e peta
"riiao'rã

Àní"ii ["íit ãJóiin"io Baneto, matrícuta de no 581,nomeada como Fiscal de contratos do Fundo Municipat de saúde,-deste uunrcriii, paftt exercer a função de acordoc:y.a. regulamentação, conforme DecretoilGP No 455 e 456, ambos publicados em 2s de maio de 2023 no Diáiooficial do Município. A gestão do contrato !9a sob a responsabilidade do seruidor Rodrigo vieira Andrade, inscrito nocPF de n'o 035'303'54í97, poftador da Matrícuta de n.o 571, para exercer as atibuições de GesÍor de contratosAdministrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreio Municipal de n.o 1i2, publicado em 26 de Agosto de2021 e Decreto Municipal no 173, pubticado em 27 de Agosto de 2021 no Diáio oficiatdo Município.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para diimirguestôes oriundas deste Contrato.

E por estarem de acotdo, ,lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as guars foramlida e assinadas pelas paftes contratantes, na presença de duàs bstemunhas.

SOUIO SOÁRES-BA, 29 de Jutho de 2024.

SOUZA
LUIZ

Prcfeito Municipal
CONTRATANTE

Testemunhas:

CARDOSO
C N PJ : 3 3. 243.480/0N1 -70
CONTR,ATADA

.2tl cPF: (-1ql 44q -0

-

segunda-feira, 29 dejulho de2024 | Ano IX - Edição n" 01348 | Caderno I Diórió oÍiôiôtaà Msnlcíplo EEE

,p refê tu eI

Côntráto

§_%

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 13.922.ss4l0001-98 -Telefax: (07s) 3339-21s0 I 2128

EXTRATo DE oISPENSA OE LICITAçÃO

Dispensa de Licitação No 038/2024PMSSDl
Contratante: PreÍeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/000 1 -98
objero: CoNTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECTALIZAOA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÂO DE

PORTAS E JANEI.AS, ESPELHOS DE VTDRO E PERSIANAS, AFIM DE ATENDER AS NECESS]DADES DA
pREFE[uRA MUNtctpAL E SEcRETARIA oe saúoe, coNFoRME ESpEctFtcAÇóEs E QUANTIDADES
CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
Proponente/Homologado: ERITON JOSE DE SOUZA, inscrita no CNPJ sob no 33.243.480/0001-70, com sede
à Avenida Pedro Gaspar460, Barroquinha, Souto Soares - BA, CEP:46.900-000.
Valor Global: R$ 31.390,00 (trinta e um mil, trezentos e noventa r€ais).
Embasamento Legal: Art. no 75, inciso ll da Lei 14.13312021
Período de Vlgência: 2910712024 a3111212024.
Data Homologação: 26 de Julho de 2024.
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso

EXTRATO DE CONTR,ATO

Contrato de Prestação de Serviços N'í03/2024PS-PMSS
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/000 1-98
objeto: CoNTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÂO DE

PORTAS E JANELAS, ESPELHOS DE VIDRO E PERSIANAS, AFIM DE ATENDER AS NECESSIOADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAçÕES E QUANTIDADES
CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
Propononte/Homologado: ERITON JOSE DE SOUZA, inscrita no CNPJ sob n" 33.243.480/0001-70, com sede

à Avenida Pedro Gaspar460, Barroquinha, Souto Soares - BA, CEP:46.900-000.
Valor Globat: R$ 31.390,00 (trinta e um mil, trezentos e noventa reais)'
UNIDADE ORçAMENTÁRIA: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 - Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Sec. de Administração
Geral.
ClassaÍicação Econômica: 339039 - Outros Serviços Terceiros - P€8aoa Jurídica.
CtassiÍicação Econômlca: 3390.30.00,00 - Materiel de Consumo
FONTE: í500
UNIoAOE ORçAMENTÁRIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2084 - Manutenção das Ações da Atenção Hospitalar e Ambulatorial/ Módia e Alta
Complexidade,
ClassiÍicação Econômica: 3390.30.00,00 - Matêrial de Consumo
Ctassificação Econômica: 339039 - Outros Serviços Terceiroe - Possoa Jurídica.
Fonte:1500
UNIDADE oRçAMENTÁRIA: 02.05.02 - Fundo Munlcipal de saúde'
PROJETO/ ATwIDADE: 2055 - Manutenção das Ações da Atenção Básica.
ClassiÍicação Econômica: 3390.30.00'00 - Material de Consumo
classificação Econômica: 339039 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Juridlca.
Fontê:1500
Período de Vigência: 2910712024 a3111212024.

Soares-Ba :

I

www.

ICentro
IViana 0

Este documento Íoi assinado digitalmente por S,EfASA Experian
9sEAO206p6644a+4 I A8A1 81 C056FFC8E

rl o r:)